
            Danmarks-Samfundet  
            Nationalt videncenter om Dannebrog  
_______________________________________________________________________ 

 

Flagspot  
Nyt fra videncenteret februar 2023 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog 
Flagkonsulent i Danmarks-Samfundet.  
 
FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Danmarks-Samfundet. Har 
du spørgsmål om anvendelse af Dannebrog eller om flagning send dit spørgsmål til vores 
flagkonsulent på e-mail: flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Flagning i Højesteret 
Det var ulovligt og en strafbar handling, da en familie ved Kolding flagede med det 
amerikanske flag Stars and Stribes fra deres flagstang og fra deres husgavl. Det fastslår 
Vestre Landsret. Sagen har meget få tilsvarende sidestykker i den danske retshistorie. I 
byretten i Kolding blev flageren som den tiltalte frikendt, men landsretten kom frem til en 
anden afgørelse og flageren blev dømt. Staten har efterfølgende konfiskeret flagerens 
amerikanske flag. Statsanklageren i Viborg har efterfølgende ønsket at retternes 
afgørelser prøves ved højesteret. 
 
Kronborg flager stadig med Dannebrog 
Efter 400 års daglige hejsning af Dannebrog ved Kronborg Slot skulle flagningen stoppe 
ved årsskiftet. Flagning med Dannebrog har siden 1600-tallet været en fast tradition fra 
solopgang til solnedgang. Begrundelsen var at Slots- og Kulturstyrelsen ønskede 
effektiviseringer. Ved at stoppe den daglige flagning ville styrelsen kunne spare 1 million 
kroner om året. Kulturminister Jakob Engel-Schmidt bad styrelsen om at omgøre den be-
slutning. Det betød at Slots- og Kulturstyrelsen igen fik Dannebrog hejst ved Kronborg Slot 
fra fredag den 27. januar. Opgaven med flagningen varetages af slottets vagter som er en 
kørende patrulje udsendt fra Amalienborg Slot. 
 
Tilladelsen er forlænget 
Justitsministeren har i en meddelelse fra december 2022 forlænget tilladelsen til flagning 
med det ukrainske flag. Justitsministeren skriver at de har besluttet at forlænge tilladelsen 
til, at private og offentlige myndigheder, der måtte ønske det, kan flage med det ukrainske 
flag til og med den 30. juni 2023. Statslige myndigheder skal dog flage med Dannebrog på 
de officielle flagdage i perioden. 
 
Ny kongelig flagdag 
I anledning af at Hans Kongelige Højhed Prins Christian fylder 18 år har Kongehuset 
besluttet at den 15. oktober 2023 fra denne dag at regne fremad bliver en officiel flagdag. 
Flagdagen er indskrevet på Danmarks-Samfundets flagkalender for 2023.   
 
Ny Dannebrogsviden  
Nationalt videncenter om Dannebrog har i januar udarbejdet en ny Dannebrogsviden. 
Dannebrogsviden handler om brug af Dannebrog. Videncenteret har i 2022 besvaret 
mange vigtige flagfaglige spørgsmål om Dannebrog og hvordan Dannebrog bør anvendes. 
Denne udgave af Dannebrogsviden rummer 10 spørgsmål med svar. Spørgsmålene har 
været sendt til besvarelse i videncenteret. De 10 svar er en bearbejdet og forkortet udgave 
af den flagfaglige besvarelse som spørgeren har fået tilsendt. Du finder Dannebrogsviden 
på Danmarks-Samfundets hjemmeside under Viden om Dannebrog. 
 



Flagning 9. april 2023 
Den 9. april i år er påskedag og dermed en officiel kirkelig flagdag. Men samtidig er det 
også en officiel flagdag for besættelsesdagen. Justitsministeriet har bestemt at dem som 
har flagningspligt skal flage med Dannebrog på hel stang hele dagen. Det betyder at 
flagning i anledning af besættelsesdagen skal vige for flagning i anledning af at det er 
påskedag. 
 
Sådan bruges Dannebrog. Videncenteret giver svar:  
 
Må jeg hejse to nationsflag på samme flagstang? 
Når der flages man som borger ønsker at flage med det ukrainske flag, skal det ske fra 
egen flagstang og helst sammen med flagning med Dannebrog fra en anden flagstang. 
Hvis man kun har en flagstang, skal man vælge om man alene vil flage med Dannebrog 
eller med det ukrainske flag. Der må ikke flages med Dannebrog og det ukrainske flag på 
samme flagstang. Flagningstider for det ukrainske flag er de samme som flagningstider for 
Dannebrog.  
 
Hvad er bestemmelserne for flagning med et kranflag? 
At anvende Dannebrog som vartegn er en meget fin måde at synliggøre flaget på. Der 
findes ikke formelle regler eller bestemmelser om man må flage med Dannebrog fra en 
kran eller fra en lift. Flagning med Dannebrog skal ske under anvendelse af danske 
flagtider. Flagning med Dannebrog eller flagning med firmaets logoflag som kranflag finder 
sted mange steder på danske byggepladser – især ved de store byer. Ofte er Dannebrog 
hejst om natten. Det er ikke tilladt. Hvis Dannebrog skal være hejst udenfor danske 
flagtider, skal det være belyst. Der skal findes en passende størrelse af flaget. Et kranflag 
er normalt 6 meter x 8 meter. Når der flages med Dannebrog som kranflagning skal der 
tages højde for vind og vejr. Eksempelvis frarådes flagning ved vindhastigheder på mere 
end 10 meter i sekundet svarende til en frisk vind.  
 
Må man flage med et andet flag end Dannebrog i sin have? 
Ud over Dannebrog må man hejse både det grønlandske og det færøske flag uden 
politiets tilladelse. Det er ikke nødvendigt at indhente tilladelse til at flage med det norske, 
svenske, islandske, finske eller Ålandsøernes flag. Det er tilladt at hejse diverse andre flag 
i sin have. Flaget må ikke krænke Dannebrog eller Danmarks suverænitet. Det er derfor 
lovligt at hejse et logoflag i have. 
 
Skal jeg anvende handsker ved en faneindvielse? 
I en række specielle situationer – faneindvielse, kirkelige handlinger, ceremonielle 
handlinger - er det hensigtsmæssigt at både fanebærer og fanevagt bærer handsker. 
Anvendelse af handsker kan have to formål. Dels for at undgå at der sættes fingeraftryk på 
de pudsede metaldele; dels i forhold til det æstetiske hvor anvendelse af hvide 
bomuldshandsker til et mørkt jakkesæt ser præsentabelt ud. Anvendelse af handsker skal 
afpasses foreningens praksis omkring brug af uniform, idrætstøj eller dragt eksempelvis 
folkedanserdragt. Mange foreninger har et uniformsreglement eller 
beklædningsbestemmeler. Her bør det fremgå under hvilke situationer, der skal bæres 
handsker som en del af påklædningen. Eksempelvis ser det ’forkert’ ud, når en gymnast 
iklædt en gymnastikdragt uden ærmer bærer hvide handsker ved en faneindmarch. 
 
 

 


